Idem confirmatur ex S. Th. 2. 2. q. 100. art. 6. ad 7. Dispensare, inquit, cum eo, qui est Beneficium Simoniaci scienter, solus Papa potest. In aliis autem casibus potest etiam Episcopus dispensare: Ita tamen, quod prius abrenuntiet, quod Simoniaci acquisivit, & tunc dispensationem consequatur, vel parvam, ut habeat laicam Communicationem, vel magnam, ut post Penitentiam in alia Ecclesia in suo Ordine remaneat: vel majorem, ut remaneat in eadem, sed in Minoribus Ordinibus: vel maximam, ut in eadem Ecclesia etiam Majores Ordines exequatur; non tamen Prælationem accipiat.

REGULA XLVI.

Renuntians Beneficio simplici, ad quod per Simoniam ignorata fuerat assumptus, si postea ad illud ex indulgentia Capituli iterum assumatur, nihil ex prima electione sibi vindicare potest.

Canonicus itaque sic promotus, & post Renuntiationem iterum admittus, postremum locum in Choro, & in aliis obtinet, ut respondet Clement. III. cap. Ex institutione, Ext. De Simonia. Prima enim collatio, seu receptio ipso jure nulla erit: Actio autem semel extincta non amplius revivificat.

REGULA XLVII.

In parvas Canonicas non incurrit, nec ad Beneficium, Dignitatem, vel Officium Ecclesiasticum referendum tenetur illi, qui non solum ignorante, sed prohibente, pecunia, vel aliquo alio modo pretio estimandum datum est, ut et Beneficium illud, Dignitas, vel Officium procuraretur: maxime si datum sit in ejus odium, & per insidias.

Ita declarat Innoc. III. cap. Sicut, Ext. De Simonia, Causa hæc sunt verba: Quamvis autem secundum sacrorum Canonum Instituta, etiam parvuli, qui cupiditate parentum Ecclesiam per pecuniam sunt adepti, eas dimittere renuntiant: quia tamen longe diversum est non probare consensum, & expresse aliquid prohibere: taliter duximus respondentendum, quoniam ex eo, quod contra prohibitionem, & voluntatem suam (a qua postmodum minime recessisti) aliquis, re penitus ignorante, Bbb 2 pro.

Simoniaci Ordinarum irregularitas.

Quis dispensare potest cum iis.

Mat. II. 1. Reg. II. Eccl. 4.

promissam pecuniam, & exsoluit; praesertim cum in nulla sit tibi consanguinitate conjunctus, nihil tibi debet ad penam, vel culpam (sicut credimus) imputari: nisi postea consenseris, pecuniam solvendo promissam, aut reddendo solutam: alioquin contingeret, quod alicuius factum, in fidem inimici parantur, eisdemque existere, cui penitus infideliter: & sic aliquis de fraude sua commodum reportaret.

REGULA XLVIII.

Qui Beneficium per Simoniam sciens volens obtinuit, fructus omnes restituere tenetur, non solum extantes, sed consumptos, illis dumtaxat exceptis, qui in Ecclesia ipsius utilitatem sunt expensi: qui vero Simoniam conficiunt non sunt, fructus consumptos restituere non tenentur.

Simoniacorum restitutio.

Sic respondet S. Th. 2. 2. q. 100. art. 6. ad 3. Si aliquis (inquit) scienter, & proprio sponte Simoniaci accipiat Ordinem, vel Ecclesiasticum Beneficium, non solum privatur eo, quod accepit, ut scilicet careat executione Ordinis, & Beneficium resignet cum fructibus inde perceptis, sed etiam uterque puniatur, quia notatur infamia. Et tenetur ad restituendum fructus non solum perceptos, sed etiam eos, qui percepti potuerunt a possessore diligenti. Quod tamen intelligendum est de fructibus, qui superant, deductis expensis factis causa fructuum, exceptis fructibus illis, qui alii expensis factis utilitatem Ecclesiae. Si vero eo nec volente, nec scienter, per alios alicuius Promotio Simoniaci procuratur, caret quidem Ordinis executione, & tenetur resignare Beneficium quod est consecutus, cum fructibus extantibus: non autem tenetur restituere fructus consumptos, quia bona fide possedit: nisi forte iniunctus eius fraudulenter pecuniam daret pro alienis Promotio, vel nisi ipse expresse contraxerit. Tunc enim non tenetur ad restitutionem, nisi forte postmodum pacto confenserit, solvendo quod fuit promissum.

REGULA XLIX.

Restitutio pecuniae per Simoniam acceptae, fructuumque ex Beneficiis Simoniaci obtentis percipiendorum, facienda est Ecclesiae, vel pauperibus.

Cui facienda restitutio fructuum a Simoniacis.

Ecclesiae restitutionem faciendam respondet Alexander III. cap. De hoc, Ext. De Simonia; Ecclesiae, vel pauperibus faciendam, S. Th. docet, 2. 2. q. 32. art. 7. Alio modo (inquit) est aliquid illicite acquisitum, quia quidem illi, qui acquisivit, retinere non potest, quia scilicet contra iustitiam legis divinae agit. Unde non debet fieri restitutio ei, qui dedit, sed debet in elemosinas erogari.

Et q. 100. art. 6. ad 4. Pecunia, inquit, vel possessio, vel fructus Simoniaci accepti, debent restituere Ecclesiae, in cuius injuriam data fuerunt, non obstante quod Praetor, vel a quoque de Collegio illius Ecclesiae facti in culpa; quia eorum peccatum non debet alii nocere: ita tamen quod, quantum fieri potest, ipsi, qui peccaverunt, inde commodum non consequantur. Si vero Praetor, & tunc Collegium sunt in culpa, tunc debet cum auctoritate Superioris, vel Pauperibus, vel alteri Ecclesiae erogari.

CAPUT VIII.

De Horis Canonicis, & Obligatione illas recitandi.

ARTICULUS PRIMUS.

De Horarum Canonicarum Antiquitate, & Numero.

Luc. 21. 1.

CUM oportet Christianum semper orare, & nunquam desicere, ut docet Christus: multo magis Clerici, qui Deo singulari quadam, & praecipua ratione consecrati, & mancipati sunt, quasi quidam inter Deum, & Populum sequentis, ac Mediators, & a rerum terrenarum curis, ac sollicitudinibus huius saeculi magis liberi, & expediti, assidue in oratione versari tenentur, Apostolorum exemplo, qui sic orationi sese adstrictos esse sentiebant, ut relicta Diaconis Viduarum, & Pauperum procuracione, ut relicta Diaconis, & praedicationi Verbi Dei addictos profiterentur: Nos vero orationi, & Ministerio verbi instantes erimus. Sed cum humana infirmitas & multiplex huius vitae necessitas non patitur, ut homines continuis mensis intentione in Dei laudibus, & oratione occupentur; aliterque etiam Ordinis sui Officii pro salute proximorum incumbere Clerici debeant: ideo diversae orandi Horae ab initio Ecclesiae constitutae sunt. In Synagoga tres erant celeberrime orandi Horae, Tertia, Sexta, & Nona, ut ex Scriptura sacra colligitur, & ex Tertulliano Lib. De jejuniis, c. 10. & 11. qui & has Horas Officii Dei consecratas, exinde Apostolicas vocat, id est ab Ecclesia Christi Apostolorum tempore, & ex eorum praescripto observatas. Sed nobis, inquit, S. Cyprianus Lib. de Oratione Dominica, praeter Horas antiquitatis observatas, orandi, nunc & spatia, & sacramenta creverunt. Nam, & mane orandum est, ut Resurrectio Domini matutina oratione celebretur... Recedente item Sole, & sic cessante necessario

Luc. 21. 1.

Ad. 6.

Diversae orandi Horae ab initio Ecclesiae constitutae.

rursus orandum est. Nam quia Christus Sol verus, & dies est verus, Sole, ac die seculari recedente, quando oramus, ac petimus, ut supra nos lux denovo veniat, Christi precamur adventum, lucis aeternae gratiam praebitum... Quod si in Scripturis Sanctis Sol verus, & dies verus est Christus; Hora nulla a Christianis excipitur, quominus frequenter, ac semper Deus debeat adorari: ut qui in Christo, hoc est, in Sole, & in die vero sumus, instamus per totam diem precibus, & orationibus: & quando manus lege decurrunt vicibus alterius non revoluta succedunt, nullum de nostris tenebris esse orantibus damnum potest quia filius lucis & in nobilibus dies est.

S. Hieronymus Epistola ad Eusebium, De Custodia Virginitatis. Diversis orandi Horas institutas docet, Ut si forte aliquo fuerimus opere nimium detenti, ipsam nos ad Officium tempus admonet. Et in Epist. ad Demetriadem Virginitatem singulorum Horarum districti meminit. Praeter Psalmorum, & orationis ordinem (inquit) quod tibi Hora Tertia, Sexta, Nona, ad Vesperam, & Media Nocte, & Mane semper esse extendendum, status, quot horis sanctam Scripturam discrete debeas.

Matutinas Laudes in Ecclesia Catholica, Internales item Psalmos, & Orationes, id est, Vesperarum Officium celebrat S. Epiphanius testatur, in Expositione Fidei. Lucernarium alii e Veteribus appellatur. S. Hieronymus in Epistola ad Ixetam, Sacrosanctum Vesperarium, quod accensa lucerna reddebatur.

De Hymnis, & Psalmis canendis ipsius Domini, & Apostolorum habere nos documenta, & praepara scribit S. Augustinus. Epist. 55. abas 119. ad Januarium. Et Epist. 130. alius 121. ad Praxam, cap. 9. ait, sine intermissione orate, nihil aliud esse, quam beatam vitam, quae nulla nisi aeterna est, ab eo, qui eam solus dare potest, sine intermissione desiderare. Sed ideo ab aliis curis, atque negotiis, quibus ipsum negotium quodammodo repedit, certis Horis ad negotium orandi mentem revocamus, verbis orationis nos hos admonentes in id quod desideramus intendere, nequid respicere operatur omnino frigidat, & penitus extinguitur, nisi crebrius inflammetur.

Concil. Carthaginense 4. Can. 49. statuit, ut Clericus, qui absque corpulentis insigniis, id est, nisi morbo affectus, vigiliis deest, suspendatur. Concilium Venericum in Britannia minori anno 465. celebratum Can. 15. Unam Officiorum Regulam, unum Sacrorum Ordinem, & unamque psallendi consuetudinem in Provincia Turonensi teneri decernit. Idem Concilium Can. 14. Clericum, qui Matutinis Hymnis, subducentibus septem diebus a Communione extraneam haberi facit: Quia Ministrum Sacrorum eo tempore, quo non potest ab Officio sua honesta necessitas excusare, fas non est a salubri devotione cessare. Plura de divinarum Officiorum Ritu, & Ordine in aliis Conciliis Galliae, Hispaniae, Germaniae, Angliae, Africae, Italiae leguntur, quae vel indicare longum esset. Laicos ipsos Fideles olim Officia divina frequentate SS. Patres, & Ecclesiasticae Historiae monumenta testantur: Monachos Officia divina. Horaeque Canonicas psallere solitos testantur Regulae SS. Basilii, Patris, Benedicti, Casarii, Aureliani, Columbanii, Petri, Cassiani Lib. 2. cap. 5. & 6. Lib. 3. qui de Canonico Diurnarum Orationum, & Psalmorum Modo inscribitur. Clericos sacra Psalmodia non minori studio, pietate, ac fervore vacasse constat ex S. Paulino Epist. ad Victricium Rothomagensis Episcopum, ex S. Gregorio Magno Lib. 4. Epist. 44. & Lib. 10. Epist. 22. Gregorio Turonensi in variis Historiae suae locis, praesertim vero Lib. 10. ubi Injuriosum Episcopum insulsiuissimum Tertium, & Sextam in Ecclesia Turonensi testatur; Quod modo (inquit) in Dei nomine perseverat. Item ex Concilio Turonensi 2. anno 567. Can. 18. Item ex Venantius Fortunatus in Vita S. Germani Parisiensis Episcopi, & Carminum 10. Libri secundi, quo Parisiensis Ecclesiae praecelsum elogium continetur. Ex Sidonio Appellinar. Lib. 4. Epist. 11. ubi Claudianum S. Mamerti Viennensis Episcopi fratrem, & Vicarium laudat, quod Psalmos praecinerit, & Lectiones per annum ordinaverit. Ex Cypriano Episcopo Toloneni in Vita S. Casarii Arelatensis Episcopi lib. 1. & ex ipso Casario Sermone 288. & 149. Appendices Augustiniana, Editionis postremae Parisiensis. Ex Collatione Episcoporum, quorum caput erat Sanctus Avitus Viennensis, coram Gunehado Burgundiae Rege adversus Arianos an. 499. habita: ex Agobardo Lugdunenensi Episcopo in Libris De Divina Psalmodia, & De Correctione Antiphonarum, & Contra Amalariam. Et S. Isidoro Hispanensi Episcopo Lib. 6. Originum, c. 19. & Lib. 1. De Officiis Ecclesiasticis, & ex Breviario Mozarabico, quod in editione Cardinalis Ximenes inscribitur, Officium Gothicum, si ve Mixtum secundam Regulam B. Isidori. Ex Capitulari Henrici Archiepiscopi Remensis ad suum Diocesani Praesbyteros. Ex Regione Lib. 1. De Ecclesiastica Disciplina. Ex Regula Crodegangii Metensis Episcopi. Ex Capitul. Abionis Basilicensis Antifitis; necnon ex aliis veteribus Monumentis.